
 1 

              ROMÂNIA   
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 

pentru Reaprobarea Studiului de fezabilitate revizuit și a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiții “Drum de acces și utilități aferente 

Complexului Sportiv Polivalent, municipiul Bistrița ” 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa s-a întrunit în şedinţa ordinară în data de 
26.11.2020; 

Având în vedere: 
Referatul de aprobare a Primarului municipiului Bistriţa nr.83295/ 16.11.2020; 
Raportul comun nr.83292/16.11.2020 al Direcţiei Tehnice si Direcţiei 

Economice; 
Studiul de Fezabilitate revizuit 2020 pentru obiectivul de investiții: “Drum de 

acces și utilități aferente Complexului Sportiv Polivalent, municipiul Bistrița ” elaborat 
de S.C. ELECTRO-URSA SERVCOM S.R.L. Bistrița  

Avizul favorabil nr.83292/25.11.2020 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 
 Hotărârea Consiliului Local al municipiului Bistrița nr.38/31.03.2016 de 
aprobare a Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții “Drum de acces și utilități aferente Complexului Sportiv 
Polivalent, municipiul Bistrița ” 
 Hotărârea Consiliului Local al municipiului Bistrița nr.27/16.03.2017 pentru 
aprobarea modificării Hotărârii nr.38/31.03.2016 a Consiliului local al municipiului 
Bistrița privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul de investiții “Drum de acces și utilități aferente Complexului Sportiv 
Polivalent, municipiul Bistrița ” 
 Hotărârea Consiliului Local al municipiului Bistrița nr.69/03.05.2018 pentru 
aprobarea Studiului de fezabilitate revizuit și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții ''Drum de acces și utilități aferente Complexului Sportiv 
Polivalent, municipiul Bistrița ” 
 prevederile Ordinului nr.1851/2013 al ministrului dezvoltării regionale și 
administrației publice, privind aprobarea  Normelor metodologice pentru punerea în 
aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.28/2013 pentru 
aprobarea Programului național de dezvoltare locală, republicat, cu modificările și 
completările ulterioare ; 
 prevederile Hotărârii Guvernului României nr.28/2008 privind aprobarea 
conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, 
precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru 
obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii, cu modificările și completările ulterioare; 
 



 2 

 
prevederile art. 15 lit b din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele 

de elaborare și conținutul-cadru al documentației tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

prevederile art.44(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările si completările ulterioare; 

în temeiul prevederilor art.129 alin. (4) lit.”d”, art. 196 alin.(1) lit. ”a” din 
Ordonanța de urgență nr.57/2019  privind Codul administrativ ;  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART.1. Se reaprobă Studiul de fezabilitate revizuit și indicatorii tehnico-
economici pentru obiectivul de investiții “Drum de acces și utilități aferente 
Complexului Sportiv Polivalent, municipiul Bistrița” cu indicatorii tehnico-economici 
prevăzuți în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2. Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art.1 se face din 
fondurile bugetului local și alte fonduri legal constituite cu această destinație, potrivit 
legii. 

ART.3. Cu data adoptării prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului local  
nr.69/03.05.2018 se modifică în mod corespunzător. 

ART.4. - Primarul municipiului Bistriţa prin Direcţia Tehnică - Serviciul Investitii 
Căi de Comunicații și Direcția Economică, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.5. - Prezenta Hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară din data de 26.11.2020, cu respectarea art.139 alin.(3) 
lit.”e” din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019, privind Codul administrativ,  respectiv 
cu un număr de 18 voturi ”pentru” şi o abținere. 

ART.6 – Secretarul municipiului, prin Compartimentul pregătire documente, 
contencios va comunica prezenta hotărâre, prin mijloace electronice: 

- Direcţiei Tehnice; Serviciul Investiții Căi de Comunicații; 
- Direcţiei Economice; 
- Ministerului Dezvoltării Regionale a Administrației Publice, B-dul Libertății 

nr.16, latura Nord, Sectorul 5 București  
- S.C. Electro-Ursa Servcom S.R.L. Bistrița ,B-dul Independenței B-dul 

Independenței  Nr.4 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului judeţului Bistriţa Năsăud. 

 
 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                  SECRETAR GENERAL, 
                    PETELEU IOAN                                      GAFTONE FLOARE 
 
 
 
Bistriţa, la 26 NOIEMBRIE 2020 
Nr. 159 
PA/CTT/4ex 

 


